
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего вида №13 

 

П Р И К А З  

 

 

 

 

 

 

от 01.09.2020 года                                                                                   №116 
 

О незаконных  сборах  денежных  средств в МБДОУ д/с ОВ №13 

 

В целях обеспечения реализации Федерального Закона от 25.12.2008 №273-

Ф3 «О противодействии коррупции»,  

 п р и к а з ы в а ю:  

1. Ответственному по противодействию коррупции в ДОУ Полежай А.П.  

1.1Разместить на стене центрального крылечка МБДОУ ящик  для  

обращений  по  предупреждению  коррупции. 

1.2 Обеспечить: 

- запрет репетиторства педагогов, МБДОУ д/с ОВ №13 с воспитанниками, на  

территории дошкольного учреждения; 

- выполнение  плана по антикоррупционной деятельности МБДОУ д/с ОВ 

№13 на 2020-2021 учебный год; 

-  регистрацию уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

работника к совершению коррупционных правонарушений путем внесения 

записей в журнал регистрации; 

-  передачу зарегистрированных уведомлений о фактах обращения в целях 

склонения работников к совершению коррупционных правонарушений на 

рассмотрение заведующего МБДОУ  с целью организации последующей 

проверки сведений, содержащихся в уведомлениях; 

-  организацию проверки сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах 

обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных 

правонарушений в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

- довести  разработанные документы до сведения всех  работников  под 

роспись; 

- в уголке по антикоррупции  разместить: 

-нормативные документы, регламентирующие деятельность 

учреждения  (лицензии, свидетельство об аккредитации, устав); 

- нормативные документы акты о режиме работы учреждения, порядке 

приема в образовательное учреждение, другие локальные акты и положения; 

  -информацию о результатах мониторинга мнения родителей по проблемным 

и  коррупционно – опасным вопросам в сфере образования; 



   -информацию о привлечении к ответственности должностных лиц за 

допущенные нарушения; 

- распределение  добровольных пожертвований физических и юридических 

лиц производить согласно смете под контролем представителей из 

родительского комитета. 

- периодически отчитываться перед общим родительским собранием о 

получении и расходовании добровольных пожертвований. 

- разместить  на официальном сайте МБДОУ  нормативные документы,  

касающиеся коррупционных мероприятий в МДОУ д/с ОВ №13. 

2.Возложить на воспитателей ДОУ: 

- персональную ответственность за нарушение законодательства Российской 

Федерации в части незаконных сборов денежных средств; 

- привлекать  дополнительные материальные и денежные средства 

только на добровольной основе; 

- привлечение добровольных пожертвований производить только на 

конкретные нужды ДОУ; 

- использовать  привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение и 

требования об учете; 

-  не допускать, пресекать, любые мероприятия по принудительному сбору 

денежных  средств. 

- создать в каждой  группе папку ширму «Коррупции - нет», в которой 

поместить: памятку «Как противодействовать коррупции»; памятку «О 

добровольных  пожертвованиях  физических и (или) юридических  лиц»; 

телефоны горячих  линий по  антикоррупции; договор  о добровольных 

пожертвованиях и целевых взносах. 

- расходование денег из внебюджетного счета производить только на 

первоочередные мероприятия (срочный ремонт, организация охраны труда, 

безопасности и проч.). 

3 .Контроль за  выполнением настоящего приказа  оставляю  за  собой. 

 

 

Заведующий  МБДОУ______________Л.И.Шостак 

 

 

 

С приказом ознакомлены 

 


		2021-02-20T10:21:45+0300
	Шостак Людмила Ивановна




